
 

 

P rogram for  

Historisk Højskolehold i Rødding  

Dan sk - og europæisk historie .  

Det begynder  på aftenskolen…  

men ingen ved, hvor det ender   
 

I 2026  blev året, hvor mennesker igen kom tæt på  månen –  og derfor får 

Historisk Højskole besøg i marts 2027 af 

eventyreren Rasmus Krath, som fortæller om at 

være på eventyr udenfor jorden  - astronauten 

Andreas Mogensen  medvirker .  

A nne Lilballe kommer på besøg i skikkelse af 

Karen Blixen med storytelling om sit  intense 

møde med Det Tredje Rig e - og fædrenes 

frihedskampe .  

Altid populære Jan Tvernø vender tilbage fra 

pingvinernes kolde  

verden –  og i 

øvrigt er det 150 år 

siden Morten  Korch blev  født.   

Hans -Christian Davidsen  gæster  med to  

foredrag, det ene om Emil Nolde som 

optakt til højskolens  efterårs tur , der går til  

både det nyåbnede Museum  Wegner i 

Tønder på  marskgården Hestholm  og 

videre til  Nolde Muse et . Der bliver noget 

om musiklegender . Jørn  Buch fortæller  

bl.a. om De nordslesvigske  domænegårde . 

Der  er så  meget at fortælle  om og derfor  

er der mange flere  interessante og   

god e historie at høre  i løbet af sæsonen .  

Se mere på de næste sider.  

→
 



  Historisk højskole, Rødding 2026 -2027    

Dato  Program  Foredragsholder  

09 -09 -2026  Country -musikken: Nederlagets manual  Stig Nielsen  

16-09 -2026  
Pingviner og pionerer -  

iskold kappestrid på Antarktis  
Jan Tvernø  

23 -09 -2026  Karen Blixen: Breve fra et land i krig  Anne Lilballe  

07 -10-2026  Emil Nolde - nazist og antisemit  
Hans -Christian 

Davidsen  

21-10-2026  
Wegnermuseet på Hestholm &  

Nolde Museum - Udflugt  
Brian Bøglund  

04 -11-2026  
H C Andersen - fortælling,  

dissonanser, fantasi  

Johs. 

Nørregaard  

Frandsen  

18-11-2026  Elvis Presley - Rockens konge  Stig Ulrichsen  

02 -12-2026  Dus med himlens fugle - Morten Korch  Esther Rütz ou 

06 -01-2027  
Lige på grænsen - smugleri, spionage og  

skæbner i grænselandet  

Hans -Christian 

Davidsen  

20 -01-2027  Karen Blixen og fædrenes frihedskampe  Anne Lilballe  

03 -02 -2027  
De mest spektakulære arkæologiske  

opdagelser i Vejen Kommune  
Lars Grundvad  

10-02 -2027  De Baltiske lande  Jørn Buch  

24 -02 -2027  De nordslesvigske Domænegårde  Jørn Buch  

10-03 -2027  H C Andersens eventyrlige rejser  Jørn Buch  

31-03 -2027  
Rumfart - et eventyr uden for jorden  

 Andreas Mogensen medvirker  
Rasmus Krath  

14-04 -2027  
Udflugt HH - vælges  efter dialog med 

højskolens deltagere  
Brian Bøglund  

 

Aftenskolen er ikke et trin op ad stigen  

–  men et sted du vokser som menneske   
 

Aftenskolen kan give dig et løft, du kan mærke.  

Du skal gå stærkere hjem fra aftenskolen. Helst hver gang.  

Så du står bedre rustet til at gribe livets muligheder.  

Men også til at komme igennem, når der er sten på vejen.  

 

 



Country -musikken: Nederlagets manual                          Stig Nielsen  

09 -09 -2026  

Countrymusikken rummer en særlig 

poetisk  

og kulturel kerne, hvor tragedien 

er et grundelement. Foredraget 

introducerer genrens historiske 

og mytologiske rødder –  fra 

Syndefaldet til Borgerkrigen og 

Depressionen –  og gennem 

kunstnere som Hank Williams, 

Johnny Cash og The Carter 

Family belyses temaer som 

fællesskab, længsel, frihed, ansvar 

og tro. En skarp analyse af, hvordan 

country både afspejler og udfordrer  

den amerikanske selvfortælling.  

 

 

Pingviner og pionerer - iskold kappestrid på Antarktis                 Jan Tvernø  

16-09 -2026  

     Sydatlanten er et af verdens mest 

nådesløse og  mytiske havområder, hvor 

isbjerge driver som katedraler og 

storme raser over et øde landskab. 

Her udspillede dramatiske 

ekspeditioner sig, hvor 

polarfarere som Amundsen, 

Scott og Shackleton skrev sig 

ind i historien –  nogle som helte, 

andre vendte aldrig hjem. 

Foredraget følger Jan Tvernøs 

rejse fra Ushuaia via Falklandsøerne  

    og South Georgia til Antarktis. En 

fortælling om eventyr, geopolitik og           

    naturens ubønhørlige kræfter –  for én der   

                                                  ikke bryder sig om kulde.  



 

Karen Blixen: Breve fra et land i krig                                             Anne Lilballe  

23 -09 -2026  

Oplev Karen Blixens intense møde med  

Det Tredje Rige i Berlin 1940 og få et 

levende indblik i Europas dramatiske 

tid før 2. verdenskrig. Anne Lilballe 

levendegør Karen Blixen i en 

anmelderrost og humoristisk rolle, 

hvor fortælling, dialog og 

historiske perspektiver bringes 

tæt på publikum. Med afsæt i 

Breve fra et land i krig  får du indblik 

i Blixens tanker, observationer og 

modige blik på samtidens udvikling. 

Karen Blixen kommer tæt på inderkredsen  

af 'Det Tredje Rige', oplever omlægningen af  

det tyske samfund og udfordrer stormagtens visioner.  

 

Emil Nolde –  nazist og antisemit                               Hans -Christian Davidsen  

07 -10-2026  

           Hvad stiller vi op med Emil Noldes kunst i  

   dag, når vi kender hans tilknytning til 

nazismen? Foredraget går tæt på 

historien om kunstnerens 

dobbeltspil og den efterfølgende 

omskrivning af hans liv og rolle 

under Det Tredje Rige. Hans -

Christian Davidsen fortæller om 

afsløringerne bag sagen og 

rejser spørgsmålet: Kan man 

adskille kunstneren fra kunsten? 

Et tankevækkende foredrag om 

kunst, historie og moral –  Der er en  

  bog til dem, der skal med på turen. 

Foredraget kan ses som en introduktion  

                    til udflugten den 21. oktober.  



 

Wegnermuseet på Hestholm & Nolde Museum –  Udflugt         Brian Bøglund  

21-10-2026 kl. 09:00  

Vi begynder med en introduktion til  

stedet og  Wegner. Wegners værker 

formidlet igennem en permanent 

udstilling og skiftende særudstillinger, 

der har fokus på Wegners liv, 

håndværk og ikoniske møbler. Den 

tidligere marskgård Hestholm har en 

lang historie tilbage til 1300 -tallet .  

 

Du får god tid til at se udstillingen 

inden vi kører til vores frokoststed , Alter 

Deutcher Grenzkrug. Her  få  vi kroens 

specialitet i over 55 år, Putenkeule med 

Bratkarloffeln (kalkunlår med brasede kartofler). Frokosten er inkluderet, men 

drikkevarer betaler man selv. Kroen har eksisteret siden 1742  og siden 1925 er 

den ejet af familien Brodersen .  

 

Efter frokosten kører vi til Nolde Mus eum i Seebüll, hvor vi får en guidet 

rundvisning. Oplev den 70. årsudstilling på Nolde 

Museum Seebüll og kom tæt på Emil Noldes 

farverige og følelsesstærke kunst. 

Udstillingen udforsker samspillet mellem 

mennesker, natur og kunst gennem 

landskaber, blomster, havmotiver og 

menneskeskildringer.  

Du får også mulighed for at se sjældne 

værker fra Noldes omfattende bo, 

herunder flere værker, som vises for 

første gang i Seebüll.  

Efterfølgende bliver det tid til at gå rundt 

i huset på egen hånd  inden vi kører  mod 

Rødding  igen.  

 

 



 

H C Andersen : Fortælling, dissonanser, fantasi.  Johs.Nørregaard Frandsen   

04 -11-2026  

H.C. Andersens kunst rummer en utrolig 

fortællekraft og han brød ustandseligt 

med sin samtids krav til genrer og 

former. Du vil hører om  hans geni som 

kunstner , der  især hviler på fire 

udgangspunkter: Han er forankret i 

kristendom, naturvidenskab og folketro 

og dertil danner hans egen livsrejse 

baggrund. Hans eventyr og historier 

brænder sig ind i livet og er stadig så 

moderne, som da han skrev. I sin samtid 

registrerede Andersen, hvordan dampmaskinen, 

elektromagnetismen og telegrafen ændrede verden, ligesom han 

så et nyt Europa blive formet. Han så brud  og var selv en mønsterbryder. Hans 

eventyr  rummer humor, fantasi, livslyst, skygger og uhygge.  

   

Elvis Presley - Rockens konge                                              Stig Ulrichsen  

18-11-2026   

           I januar 2025 kunne Elvis Presley have fyldt  

 90 år. Du bliver inviteret med på en unik 

rejse ind i Elvis’ spektakulære liv –  fra de 

første gennembrud til verdensom - 

spændende berømmelse og et liv i 

rampelyset. Glæd dig  til et levende og 

underholdende foredrag fyldt med 

fascinerende historier, overraskende 

detaljer og personlige anekdoter, som 

kun de færreste kender. Kom helt tæt 

på mennesket bag myten. Få indblik i 

både succesen og skyggesiderne –    det 

professionelle liv på scenen og det private liv 

bag kulisserne.  Hør fortællinger og anekdoter fra folk, der kendte Elvis 

personligt - klip og musik fra Elvis' største hits –    og historierne bag de ikoniske 

sange og  en atmosfære, hvor Elvis' ånd næsten kan mærkes i rummet . 



Dus med himlens fugle - Morten Korch                                    Esther Rütz ou 

02 -12-2026  

I 2026 kunne Morten Korch have 

fejret 150 -års fødselsdag. Han var 

Danmarks mest læste forfatter, 

elsket af læsere for sine dramatiske 

fortællinger med lykkelige slutninger 

–  og yderligere populær gennem 

filmatiseringer med Poul Reichhardt. 

Samtidig blev han kritiseret af den 

kulture lle elite som 

“sødsuppelitteratur”. Bag succesen lå 

en stædig mand, der trods gentagne 

fiaskoer fortsatte, omskrev sit eget 

liv til fortællinger –  og til sidst 

opnåede den folkelige succes, han stræbte efter.  

 

Lige på grænsen                                       Hans -Christian Davidsen  

06 -01-2027  

Smugleri, spionage og skæbner i grænselandet .  

              Den dansk -tyske grænse rummer fortællinger  

   om smugleri, spionage, krig og  

menneskeskæbner. Hans -Christian 

Davidsen tager publikum med på en 

levende rejse fra Flensborg Fjord til 

Vadehavet og fortæller om 

mennesker, hvis liv blev præget af 

grænser, konflikter og politiske 

beslutninger. Med afsæt i bogen 

Lige på grænsen –  her er fortiden 

aldrig helt forbi  får du indblik i 

grænselandets dramatiske historie, 

hvor fortiden stadig kan mærkes i både 

landskab  og mennesker. Forfatteren  

       medbringer bogen Lige på grænsen –  her er 

fortiden aldrig helt forbi  som på dagen kan købes til specialpris kr. 250  

 



Karen Blixen og fædrenes frihedskampe                                       Anne Lilballe  

20 -01-2027  

Bliv klogere på, hvordan Karen Blixen 

anvender 'familie -historien' i hendes egne 

værker. Karen Blixens far Kap. Dinesen 

beskriver sine erindringer om 

træfningerne ved Dybbøl i 1864, hvor 

Wilhelm Dinesen deltog som ung 

løjtnant i den danske hær. Karen 

Blixens farfar Officer Adolph Wilhelm 

Dinesen er tæt på de politiske 

begivenheder i 1848, og medvirker i 

'treårskrigen'.  Oplev skuespiller Anne 

Lilballe i rollen som storytelleren Karen 

Blixen fortælle om de historiske øjeblikke, 

turbulente soldateroplevelser og politiske situationer,  

som hendes ophav har oplevet og beskrevet.  Hør om hvordan krigserfaringerne 

indvirker på  deres personlige liv.  

 

De mest spektakulære arkæologiske                                         Lars Grundvad  

opdagelser i Vejen Kommune  

 03 -02 -2027   

                  I dette foredrag tager arkæolog Lars Grundvad  

fra Museet Sønderskov dig med på en rejse 

gennem de 20 mest opsigtsvækkende fund 

fra Vejen Kommune. Undervejs møder vi 

både spektakulære skatte og 

fascinerende fortællinger, der tilsammen 

viser, at vores fælles fortid er langt mere 

dramatisk, overraskende og 

nærværende, end mange forestiller sig. 

Mennesker har bevæget sig langs disse 

ruter i tusinder af år, og netop den intense 

færdsel skabte ideelle betingelser  

              for bosættelse. Derfor kan vi i dag spore 

menneskelig aktivitet i Vejen kommune helt tilbage til 

for 14.000  år siden –  men det er kun begyndelsen.  



De Baltiske Lande                                                                    Jørn Buch  

10-02 -2027  

Kun eventyrere vil arbejde for de baltiske  

landes løsrivelse. Det sagde Gorbatjov  

kort tid efter murens fald. Men de 

baltiske lande har nu været 

selvstændige siden 1991, en 

selvstændighed ikke uden store 

omkostninger. Med udgangspunkt 

i de aktuelle forhold omkring de 

baltiske landes optagelse i EU, vil 

foredraget belyse balternes meget 

forskellige og meget komplicerede 

historie.  

 

 

De nordslesvigske domænegårde                                     Jørn Buch  

24 -02 -2027  

                 Få indblik i de prøjsiske domænegårdes 

historie og deres betydning i den 

nationale jordkamp  i Sønderjylland 

efter 1864. Foredraget fortæller om, 

hvordan de store statsdrevne 

gårde blev oprettet af de 

prøjsiske myndigheder for at 

styrke tysk indflydelse i 

Nordslesvig, og hvordan danske 

kræfter kæmpede for at bevare 

jorden på danske hænder. Du hører 

også om domænegårdenes udvikling 

efter Genforeningen i 1920, hvor 

mange måtte afgive jord til nye 

husmandsbrug. En spændende fortælling om 

politik, identitet og kampen om jorden i grænselandet.  

 

 

 



H.C. Andersens eventyrlige rejser                       Jørn Buch  

10-03 -2027  

”At rejse er at leve”, skrev engang H. C. 

Andersen  og få danske digtere har som 

han rejst så meget i Europa. Mange af 

hans rejser har sat sine tydelige spor i 

hans forfatterskab.  

Foredraget vil gøre rede for H.C. 

Andersens mange rejser og for 

rejsernes betydning for udviklingen af 

hans danske nationale identitet, men en 

national selvforståelse som - i sin 

åbenhed overfor andre nationer - var 

langt forud for sin tid. I den forstand er H. C. 

Andersen en moderne europæer!  

 

Rumfart                                Rasmus Krath  

Et eventyr uden for jorden - Andreas Mogensen medvirker  

31-03 -2027  

    Eventyrer Rasmus Krath tager publikum  

  med på en fascinerende rejse ud i rummet 

og formidler menneskets største 

bedrifter samt rumfartens betydning 

for livet på Jorden. Gennem 

konkrete eksempler som Voyager 1 

og genanvendelige raketter fra 

SpaceX gives indblik i den 

teknologiske udvikling. Foredraget 

kombinerer viden og 

underholdning og viser, hvordan 

rumforskning påvirker vores 

hverdag. Andreas Mogensen 

medvirker via video  og deler oplevelser fra  

     rummet samt et centralt budskab om at passe  

                                                     på vores planet.  

 

 



Besøg www.fofsydjylland.dk og find flere hold, ture, rejser og foredrag. 

Udflugt                                 Brian Bøglund  

14-04 -2027  

Historisk Højskoles afsluttende 

udflugt –  hvor vil vi gerne hen?  I 

dialog med deltagerne på Historisk 

Højskole vælger vi et udflugtsmål og 

tilrettelægger en god dag.  

 

Samlet pris kr. 1 .395 for alle 1 6 

mødegange , hvoraf de to er  to  

heldagsudflugt   

Turen 21. oktober kr. 795 –  

Historisk højskolepris kr. 595  

 

Bente og Mads Witt er værter på 

holdet . 

 

Medlemskabet af Historisk Højskole 202 6-27 er personligt.  

Medlemskabet giver adgang til Historisk Højskoles foredrag –  og til udflugterne 

til nedsat pris (så længe der er en ledig plads) –  og kan ikke overdrages til 

andre.  

 

Der kan forekomme ændringer til Historisk Højskol es  program . 
 

 

Ågade 27 - 6000 Kolding - Tlf.: 7930 8580  

www.fofsydjylland.dk - info@fofsydjylland.dk  
  

          

Scan koden og 

tilmeld dig  

Historisk 

Højskole  

Scan koden og 

besøg 

www.fofsydjylland.dk  

Åbningstider  

Man -, tirs - og tor sdag kl. 10 -13 

Onsdag kl. 10 -15 


